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ỦY BAN NHÂN DÂN
HUYỆN ĐÔNG GIANG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

         #SoKyHieuVanBan                            #DiaDiemNgayBanHanh 

KẾ HOẠCH
Xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 

trên địa bàn huyện Đông Giang năm 2023

I. CĂN CỨ THỰC HIỆN
Căn cứ Quyết định số 939/QĐ-TTg ngày 30/6/2017 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Đề án “Hỗ trợ Phụ nữ khởi nghiệp, giai đoạn 2017 - 2025”;
 Căn cứ Quyết định số 1665/QĐ-TTg ngày 30/10/2017 của Thủ tướng Chính 

phủ phê duyệt Đề án “Hỗ trợ học sinh, sinh viên khởi nghiệp đến năm 2025”;
 Căn cứ Quyết định số 897/QĐ-TTg ngày 26/7//2022 của Thủ tướng Chính phủ 

phê duyệt Chương trình “Hỗ trợ thanh niên khởi nghiệp giai đoạn 2022 - 2030”;
Căn cứ Quyết định số 4396/QĐ-UBND ngày 18/12/2017 của UBND tỉnh phê 

duyệt Kế hoạch “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh, giai 
đoạn 2018 – 2025”; 

 Căn cứ Chỉ thị số 05/CT-UBND, ngày 22/02/2019 của UBND tỉnh về đẩy 
mạnh xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn tỉnh;

Quyết định số 1625/QĐ-UBND ngày 15/6/2020 của UBND tỉnh phê duyệt Kế 
hoạch nhiệm vụ trọng tâm thực hiện “Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên 
địa bàn tỉnh, giai đoạn 2020 – 2025”;

Căn cứ Quyết định số 454/QĐ-UBND ngày 8/2/2021 của UBND tỉnh Quảng 
Nam về việc triển khai thực hiện Nghị quyết số 09/2020/NQ-HĐND ngày 02/11/2020 
của HĐND tỉnh;

 Căn cứ Quyết định số 2321/QĐ-UBND ngày 08/9/2022 của UBND tỉnh  về 
ban hành Kế hoạch hỗ trợ xây dựng Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo năm 
2023.

Căn cứ Công văn số 6101/UBND-KTTH ngày 16/9/2022 của UBND tỉnh 
Quảng Nam vê xây dựng kế hoạch tổ chức hoạt động trong Năm Quốc gia khởi 
nghiệp – Quảng Nam năm 2023

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Thúc đẩy phát triển Hệ sinh thái khởi nghiệp sáng tạo huyện. Hỗ trợ, kết nối 

Câu lạc bộ khởi nghiệp sáng tạo huyện vào mạng lưới Hội/Câu lạc bộ khởi nghiệp 
sáng tạo tỉnh.

2. Tập trung hoạt động tuyên truyền, nâng cao nhận thức, kỹ năng phát triển 
năng lực khởi nghiệp sáng tạo, văn hóa khởi nghiệp sâu rộng và lan tỏa mạnh mẽ 
trong tầng lớp nhân dân đặc biệt là thanh niên. Khuyến khích, tôn vinh ý tưởng, dự án 
khởi nghiệp; tổ chức hội thảo, diễn đàn khởi nghiệp trên địa bàn huyện phát triển 
khởi nghiệp trên cơ sở khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số. 
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3. Hoạt động hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo đi vào chiều sâu, lồng ghép chương 
trình, kế hoạch của huyện, ngành; nhất là chương trình “Mỗi xã một sản phẩm” 
(OCOP) và chương trình sản phẩm công nghiệp nông thôn tiêu biểu, chương trình 
khuyến công …

4. Phối hợp, tham gia các hoạt động Năm quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam 
2023, Ngày hội khởi nghiệp sáng tạo vùng, địa phương do UBND tỉnh tổ chức.

III. NỘI DUNG TRIỂN KHAI
1. Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, bồi dưỡng kiến thức về khởi nghiệp đổi 

mới sáng tạo.
- Nội dung: Tuyên truyền chủ trương, chính sách của Đảng, Nhà nước về xây 

dựng và phát triển hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo; các cơ chế liên quan 
đến khởi nghiệp sáng tạo; các hoạt động và mô hình khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 
trên địa bàn huyện;… Tổ chức giới thiệu và quảng bá hoạt động khởi nghiệp đổi mới 
sáng tạo nhân các sự kiện lớn được tổ chức trên địa bàn huyện và tham gia các sự 
kiện khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của tỉnh. Phối hợp tuyên truyền, thông tin về các 
lớp tập huấn liên quan đến hoạt động khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn huyện.

- Số lần phát sóng truyền thanh: 01 lần/tháng. Thời lượng Chuyên mục từ 15 
phút.

 - Chủ trì thực hiện: Trung tâm Văn hóa - Thể thao và Truyền thanh - Truyền 
hình huyện.

 - Phối hợp thực hiện: Tổ tư vấn công tác hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo huyện. 
 - Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.
2. Xây dựng 03 dự án /ý tưởng khởi nghiệp có tiềm năng
- Nội dung: Tổ chức hoàn thiện trong Quý I và Quý II năm 2023 phát triển ít 

nhất 03 dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên các lĩnh vực: ứng dụng khoa học 
công nghệ trong sản xuất trồng rừng gỗ lớn, cây dược liệu, nông nghiệp sạch; chế 
biến và bảo quản sản phẩm nông, lâm nghiệp sau thu hoạch; hỗ trợ phát triển du lịch 
cộng đồng; phát triển làng nghề truyền thống dệt thổ cẩm, đan lát mây, tre gắn kết 
phát triển du lịch….và các lĩnh vực khác dựa trên ứng dụng khoa học công nghệ liên 
quan đến phát triển kinh tế - xã hội huyện 

- Chủ trì thực hiện: Huyện đoàn 01 dự án/ý tưởng ; Hội Nông dân huyện 01 dự 
án/ý tưởng; Hội phụ nữ huyện 01 dự án/ý tưởng

- Phối hợp thực hiện: Tổ tư vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện, Các đơn vị 
liên quan, UBND các xã, thị trấn, Câu lạc bộ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện

- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2023.
3. Bố trí cán bộ tham gia các khóa Đào tạo phục vụ tham mưu xây dựng và 

triển khai Hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo do các cơ quan tỉnh, Trung 
ương tổ chức

 a) Cơ quan thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Hội Liên hiệp Phụ nữ , Hội 
Nông dân, Huyện đoàn, Phòng Nông nghiệp và PTNT, Phòng Văn hóa và Thông tin 
và các doanh nghiệp, Hợp tác xã. 
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b) Phối hợp thực hiện: UBND các xã, thị trấn, Tổ tư vấn khởi nghiệp đổi mới 
sáng tạo huyện.

c) Thời gian thực hiện: Theo Chương trình, Kế hoạch của các cơ quan cấp trên.
4. Phát triển quỹ khởi nghiệp sáng tạo huyện
- Tiếp tục kết hợp với Tổ công tác cấp tỉnh kêu gọi doanh nghiệp thành đạt trên 

địa bàn tỉnh và huyện chung tay xây dựng hình thành quỹ hỗ trợ khởi nghiệp trên địa 
bàn, để có cơ sở thành lập quỹ khởi nghiệp và thực hiện các nội dung hỗ trợ phát 
triển các dự án khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn huyện.

- Kết nối được 01 nhà đầu tư mạo hiểm hỗ trợ đầu tư cho các dự án khởi nghiệp 
đổi mới sáng tạo. Thúc đẩy, hỗ trợ phát triển 01 doanh nghiệp khởi nghiệp đổi mới 
sáng tạo do Đoàn thanh niên, Hội liên hiệp Phụ Nữ,  hoặc Hội Nông dân huyện.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện
- Phối hợp thực hiện: Tổ tư vấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện, Phòng 

Kinh tế và Hạ tầng, các Ban ngành liên quan của huyện.
- Thời gian: Thường xuyên trong năm 2023.
5. Tham gia các hoạt động liên quan Năm quốc gia khởi nghiệp – Quảng 

Nam 2023, ngày Hội khởi nghiệp sáng tạo cấp tỉnh, vùng. 
- Nội dung: Tuyên truyền, tham gia Hội chợ triển lãm trong ngoài tỉnh
- Chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện. 
- Phối hợp thực hiện: Phòng NN&PTNT huyện, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp phụ 

nữ huyện, Hội nông dân huyện, UBND các xã, thị trấn, các doanh nghiệp, HTX, cơ 
sở sản xuất kinh doanh. 

- Thời gian thực hiện: Năm 2023 (theo kế hoạch của tỉnh).
6. Tổ chức hội thảo, tập huấn khởi nghiệp sáng tạo trên địa bàn huyện.
 - Nội dung: Đào tạo, tập huấn nâng cao kỹ năng xây dựng và phát triển ý tưởng, 

dự án khởi nghiệp cho đối tượng thanh niên, phụ nữ, nông dân, các doanh nghiệp, 
hợp tác xã, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện. 

- Chủ trì thực hiện: Tổ tư vấn  hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo huyện, Phòng Kinh tế 
và Hạ tầng, Huyện đoàn, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, UBND 
các xã, thị trấn.

- Phối hợp thực hiện: Ban điều hành hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo tỉnh. 
- Thời gian thực hiện: Cả năm 2023.
7. Tiếp tục hỗ trợ hoàn thiện Câu lạc bộ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo  của 

huyện Đông Giang
- Để hỗ trợ cho sự phát triển về chất lượng lẫn lợi nhuận cho doanh nghiệp trên 

địa bàn huyện thông qua các hoạt động, diễn đàn chia sẻ kinh nghiệm của các doanh 
nghiệp, đặc biệt là các doanh nghiệp trẻ trên địa bàn huyện, tiếp tục thực hiện kêu gọi 
các doanh nghiệp thành đạt tại địa phương, các doanh nghiệp người của địa phương 
thành đạt ở các địa phương khác có tâm huyết đang hợp tác với huyện Đông Giang 
tham gia vào Câu lạc bộ khởi nghiệp đổi mới sáng tạo của huyện. Thực hiện xây 
dựng Điều lệ hoạt động Câu lạc bộ.

- Chủ trì thực hiện: Phòng Kinh tế và Hạ tầng.
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- Phối hợp thực hiện: Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện, Tổ tư vấn khởi nghiệp 
đổi mới sáng tạo huyện, các đơn vị, cơ quan liên quan; các doanh nghiệp, Hợp tác xã 
trên địa bàn huyện …

- Thời gian: Quý I, Quý II năm 2023.
IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN.
1. Ngân sách nhà nước bố trí cho các đơn vị trong dự toán năm 2023 
2. Các nguồn kinh phí vận động xã hội hóa hợp pháp.
 IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.
1. Tổ tư vấn Khởi nghiệp đổi mới sáng tạo huyện
 - Chủ trì theo dõi và đôn đốc triển khai thực hiện Kế hoạch này.  Phối hợp với 

Huyện đoàn, Hội Nông dân, Hội Liên hiệp Phụ nữ huyện, Liên đoàn Lao động huyện,  
các ban, ngành, UBND các xã, thị trấn… trong huy động các nguồn lực xã hội để hỗ 
trợ, đầu tư phát triển cộng đồng khởi nghiệp đổi mới sáng tạo.  Vận động thành lập và 
phát triển Quỹ hỗ trợ khởi nghiệp sáng tạo huyện. 

2. Phòng Kinh tế và Hạ tầng huyện (Cơ quan thường trực) 
- Tổng hợp và lập dự toán kinh phí gửi Phòng Tài chính – Kế hoạch thẩm định 

trình UBND huyện xem xét, bố trí kinh phí thực hiện; định kỳ tham mưu UBND 
huyện báo cáo UBND tỉnh theo dõi, chỉ đạo.

- Tham mưu kiến nghị cấp có thẩm quyền về chế độ hỗ trợ Khởi nghiệp sáng 
tạo; phối hợp các cơ quan liên quan tổ chức tập huấn khởi nghiệp đổi mới sáng tạo ; 
xây dựng các chương trình đề án khuyến công hỗ trợ các doanh nghiệp khởi nghiệp 
trực tiếp đầu tư vào sản xuất công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, thương mại dịch 
vụ…..Tổ chức kết nối cung cầu, hỗ trợ doanh nghiệp khởi nghiệp tiêu thụ sản phẩm.

- Tham mưu UBND huyện báo cáo sơ kết đánh giá kết quả đạt được về Khởi 
nghiệp sáng tạo trên địa bàn và đề xuất các giải pháp cụ thể thiết thực nhằm hoàn 
thành tốt Kế hoạch đề ra. 

3. Phòng Tài chính – Kế hoạch huyện
 Tham mưu đẩy mạnh công tác xúc tiến đầu tư, hướng dẫn các thủ tục thành lập 

doanh nghiệp, Hợp tác xã. Đồng thời tham mưu UBND huyện bố trí nguồn kinh phí 
để triển khai nhiệm vụ Khởi nghiệp sáng tạo và tham mưu kêu gọi phát triển quỹ khởi 
nghiệp sáng cấp huyện.

4. Phòng Văn hóa và Thông tin
Hướng dẫn, đôn đốc các cơ quan, đơn vị, địa phương đẩy mạnh công tác tuyên 

truyền về Năm quốc gia khởi nghiệp - Quảng Nam 2023, tuyên truyền phổ biến kỹ 
năng, kiến thức khởi nghiệp; ý tưởng, dự án khởi nghiệp trên các kênh thông tin, các 
trang mạng xã hội. 

5. Văn phòng HĐND&UBND huyện
Tổ chức hoàn thiện nâng cấp chuyên mục thông tin Khởi nghiệp sáng tạo trên 

Cổng thông tin điện tử huyện có chức năng kết nối với Cổng thông tin điện tử Khởi 
nghiệp sáng tạo Quảng Nam http://khoinghiep.quangnam.gov.vn và Cổng thông tin 
điện tử Khởi nghiệp sáng tạo Quốc gia http://startup.gov.vn tạo điều kiện cho các cá 

http://khoinghiep.quangnam.gov.vn/
http://startup.gov.vn/
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nhân, tổ chức tiếp cận các hoạt động, các thông tin về khởi nghiệp đổi mới sáng tạo 
trên địa bàn huyện, tỉnh và cả nước.

6. Trung tâm VHTT và  TTTH  huyện
 Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, xây dựng các khẩu hiệu, các pano, băng rôn, 

áp phích…. tuyên truyền cổ động khởi nghiệp và viết các tin, bài về Chương trình 
Khởi nghiệp sáng tạo thu hút sự quan tâm của nhân dân, nhất là giới thanh niên.

7. Uỷ ban nhân dân các xã, thị trấn
Phối hợp với các ngành, Hội, Đoàn thể ở địa phương tổ chức xây dựng kế hoạch 

cụ thể để thực hiện tại địa phương; chủ động tạo điều kiện cho các cán bộ, công chức 
tham gia bồi dưỡng nâng cao nhận thức, chuyên môn, nghiệp vụ về khởi nghiệp, khởi 
nghiệp đổi mới sáng tạo, tạo điều kiện cho hoạt động khởi nghiệp và phát triển doanh 
nghiệp ở địa phương.

8. Hội phụ nữ, Huyện đoàn và Hội Nông dân huyện mỗi đơn vị hướng dẫn và 
xây dựng  ít nhất 01 dự án/ý tưởng khởi nghiệp  đăng ký tỉnh xét chọn 2023

9. Đề nghị Ủy ban Mặt trận tổ quốc Việt Nam huyện, Huyện đoàn, Hội Liên 
hiệp Phụ nữ huyện, Hội Nông dân huyện, Hội Cựu Chiến binh huyện, Liên đoàn Lao 
động huyện thường xuyên chỉ đạo về công tác Khởi nghiệp sáng tạo, tuyên truyền, 
vận động nhân dân, đoàn viên, hội viên tích cực hưởng ứng phong trào Khởi nghiệp 
sáng tạo, kết nối ý tưởng, xây dựng và phát triển các mô hình làm ăn có hiệu quả, 
nhất là trong tầng lớp thanh niên.

10. Trong quá trình thực hiện, các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và các địa 
phương kịp thời báo cáo Tổ tư vấn khởi nghiệp sáng tạo huyện để tổng hợp, đề xuất 
UBND huyện xem xét điều chỉnh kế hoạch theo tình hình thực tế và giải quyết các 
khó khăn vướng mắc phát sinh.

Trên đây là Kế hoạch khởi nghiệp sáng tạo năm 2023 trên địa bàn huyện, đề 
nghị UBND các xã, thị trấn, các ban, ngành liên quan và Tổ thư vấn khởi nghiệp 
huyện tập trung triển khai có kết quả. Trong quá trình thực hiện có khó khăn vướng 
mắc báo cáo UBND huyện biết tiếp tục chỉ đạo./.

Nơi nhận:                                                                             
- TT/HU, TT/HĐND&UBND huyện;                                                            
- UBMTTQ và các tổ chức chính trị - xã hội Huyện;                                    
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Ban chỉ đạo khởi nghiệp đổi mới sáng tạo tỉnh;
- Các phòng, ban, ngành huyện;
- Chi Cục thuế huyện;
- UBND các xã, thị trấn;

   - C,PVP;
- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN                                                          
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

#ChuKyLanhDao
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